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平成２８年度 在宅高齢者世帯調査結果の概要について 

平 成 28 年 11 月 

                                                            仙台市高齢企画課 

 

１．目 的    高齢者が地域で安心して安全に住み続けられるよう、市内に居住する高齢者の生活

状態を把握するとともに、高齢者に対する消防・防災活動や災害時における安否確認活

動等を行うための基礎資料を得ることを目的に、住民基本台帳情報等をもとに調査を実

施した。 

２．調査対象者    本市に居住する 75 歳以上の在宅の高齢者のうち、昨年度の調査以降、新たに 75 歳

となった者、市外から転入した者及び市内において転居した者 

３．対 象 者 数    １１，５１７人 

４．回 答 者 数    １０，９５２人（回答率９５．１％） 

５．調査基準日    平成 28 年 6 月 1 日 
６．調 査 期 間    平成 28 年 6 月 1 日から平成 28 年 7 月 22 日まで 

７．調 査 方 法    民生委員による調査対象者宅への訪問調査（外国人住民の方については郵送） 

８．調 査 内 容 

調査事項 該当項目 判 断 基 準 

①世帯状況 

１ ひとり ひとりで生活している世帯 
２ 高齢夫婦 夫・妻とも 65 歳以上の夫婦のみの世帯 

３ 高齢世帯 
ひとり暮らし、高齢夫婦以外の世帯で、65 歳以上の方のみで構成され

る世帯 
４ 同居 65 歳未満の方と同居している世帯 
５ 長期不在 何らかの理由で長期不在の方 
６ 調査不可 2 回訪問したが不在で調査できない方 
７ 調査拒否 調査を拒否した方 

②ひとりで生

活する時間帯

（8 時間以上ある

場合） 

１ 日中  おおむね午前 8 時～午後 8 時の間である方 
２ 夜間 おおむね午後 8 時～翌日の午前 8 時の間である方 
３ 不規則 その時間帯が不規則である方 
４ 該当なし 居宅でひとりで生活する時間が 8 時間未満の方 

③身体状況 
１ 寝たきり 

おおむね 3 カ月以上にわたって臥床し、食事、排泄等の日常生活の一部

または全部で介護を受けている方 
２ 外出不可 寝たきり以外で、介助がなければ外出できない方 
３ 外出可 介助を必要とせず、ひとりで外出できる方 

④同居以外の

方と話す回数 

１ 毎日 会ったり、電話で話すことが毎日ある方 
２ 週に 1 回以上 毎日ではないが、週に 1 回以上はある方 
３ ほとんどない 会ったり、電話で話すことが週に 1 回もない方 

⑤同居以外の

方で、相談でき

る方や手伝っ

てくれる方 

１ 町内にいる 同じ町内会、若しくは、同じ小学校区内にいる方 

２ 市内にいる 町内、若しくは小学校区内にはいないが、市内にいる方 

３ 市外にいる 市外にいる方 

４ いない いない方 

 



９．集計結果

(1)調査対象者数及び回答者数

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 3,100 2,921 94.2% 160 5.2% 19 0.6%

（うち宮城総合支所） 737 701 95.1% 34 4.6% 2 0.3%

宮城野区 1,966 1,879 95.6% 68 3.5% 19 1.0%

若林区 1,528 1,440 94.2% 60 3.9% 28 1.8%

太白区 2,542 2,422 95.3% 97 3.8% 23 0.9%

（うち秋保総合支所） 48 46 95.8% 1 2.1% 1 2.1%

泉区 2,381 2,290 96.2% 81 3.4% 10 0.4%

計 11,517 10,952 95.1% 466 4.0% 99 0.9%

(2)在宅高齢者の状況

①性別

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 2,921 1,165 39.9% 1,756 60.1% 0 0.0%

（うち宮城総合支所） 701 301 42.9% 400 57.1% 0 0.0%

宮城野区 1,879 781 41.6% 1,098 58.4% 0 0.0%

若林区 1,440 589 40.9% 851 59.1% 0 0.0%

太白区 2,422 1,070 44.2% 1,352 55.8% 0 0.0%

（うち秋保総合支所） 46 17 37.0% 29 63.0% 0 0.0%

泉区 2,290 1,051 45.9% 1,239 54.1% 0 0.0%

計 10,952 4,656 42.5% 6,296 57.5% 0 0.0%

②年齢

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 2,921 2,602 89.1% 172 5.9% 147 5.0% 0 0.0%

（うち宮城総合支所） 701 631 90.0% 33 4.7% 37 5.3% 0 0.0%

宮城野区 1,879 1,637 87.1% 132 7.0% 110 5.9% 0 0.0%

若林区 1,440 1,215 84.4% 121 8.4% 103 7.2% 1 0.1%

太白区 2,422 2,215 91.5% 112 4.6% 93 3.8% 2 0.1%

（うち秋保総合支所） 46 46 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

泉区 2,290 2,111 92.2% 91 4.0% 88 3.8% 0 0.0%

計 10,952 9,780 89.3% 628 5.7% 541 4.9% 3 0.0%

③世帯状況

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 2,921 586 20.1% 1,145 39.2% 1,151 39.4% 39 1.3% 0 0.0%

（うち宮城総合支所） 701 78 11.1% 258 36.8% 348 49.6% 17 2.4% 0 0.0%

宮城野区 1,879 355 18.9% 717 38.2% 786 41.8% 18 1.0% 3 0.2%

若林区 1,440 237 16.5% 519 36.0% 664 46.1% 14 1.0% 6 0.4%

太白区 2,422 402 16.6% 997 41.2% 995 41.1% 24 1.0% 4 0.2%

（うち秋保総合支所） 46 2 4.3% 18 39.1% 26 56.5% 0 0.0% 0 0.0%

泉区 2,290 292 12.8% 1,029 44.9% 947 41.4% 21 0.9% 1 0.0%

計 10,952 1,872 17.1% 4,407 40.2% 4,543 41.5% 116 1.1% 14 0.1%

無記入長期不在

年齢不明

調査不可 無記入

回答者数
男 性別不明女

区 調査対象者数
回答者数

同居

区

区

区
75歳～79歳 85歳以上

回答者数

回答者数
ひとり暮らし 高齢夫婦・高齢世帯

80歳～84歳
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④身体状況

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 2,921 10 0.3% 143 4.9% 2,723 93.2% 45 1.5%

（うち宮城総合支所） 701 2 0.3% 44 6.3% 635 90.6% 20 2.9%

宮城野区 1,879 6 0.3% 108 5.7% 1,731 92.1% 34 1.8%

若林区 1,440 10 0.7% 92 6.4% 1,312 91.1% 26 1.8%

太白区 2,422 12 0.5% 119 4.9% 2,253 93.0% 38 1.6%

（うち秋保総合支所） 46 0 0.0% 2 4.3% 44 95.7% 0 0.0%

泉区 2,290 9 0.4% 119 5.2% 2,128 92.9% 34 1.5%

計 10,952 47 0.4% 581 5.3% 10,147 92.6% 177 1.6%

⑤ひとりで生活する時間帯

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 2,296 316 13.8% 7 0.3% 198 8.6% 1,760 76.7% 15 0.7%

（うち宮城総合支所） 606 75 12.4% 0 0.0% 35 5.8% 488 80.5% 8 1.3%

宮城野区 1,503 237 15.8% 3 0.2% 107 7.1% 1,110 73.9% 46 3.1%

若林区 1,183 187 15.8% 4 0.3% 97 8.2% 869 73.5% 26 2.2%

太白区 1,992 247 12.4% 8 0.4% 170 8.5% 1,530 76.8% 37 1.9%

（うち秋保総合支所） 44 5 11.4% 0 0.0% 2 4.5% 37 84.1% 0 0.0%

泉区 1,976 195 9.9% 7 0.4% 193 9.8% 1,549 78.4% 32 1.6%

計 8,950 1,182 13.2% 29 0.3% 765 8.5% 6,818 76.2% 156 1.7%

(3)在宅高齢者の日常生活の状況

①同居の方以外の方と話す回数

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 2,921 1,563 53.5% 1,085 37.1% 218 7.5% 55 1.9%

（うち宮城総合支所） 701 353 50.4% 261 37.2% 62 8.8% 25 3.6%

宮城野区 1,879 1,057 56.3% 625 33.3% 146 7.8% 51 2.7%

若林区 1,440 777 54.0% 504 35.0% 125 8.7% 34 2.4%

太白区 2,422 1,295 53.5% 908 37.5% 170 7.0% 49 2.0%

（うち秋保総合支所） 46 32 69.6% 12 26.1% 2 4.3% 0 0.0%

泉区 2,290 1,243 54.3% 862 37.6% 131 5.7% 54 2.4%

計 10,952 5,935 54.2% 3,984 36.4% 790 7.2% 243 2.2%

②相談できる方や，手伝ってくれる方の状況

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 2,921 1,067 36.5% 1,275 43.6% 260 8.9% 234 8.0% 85 2.9%

（うち宮城総合支所） 701 316 45.1% 245 35.0% 56 8.0% 57 8.1% 27 3.9%

宮城野区 1,879 738 39.3% 753 40.1% 172 9.2% 153 8.1% 63 3.4%

若林区 1,440 591 41.0% 562 39.0% 106 7.4% 111 7.7% 70 4.9%

太白区 2,422 998 41.2% 934 38.6% 221 9.1% 160 6.6% 109 4.5%

（うち秋保総合支所） 46 39 84.8% 4 8.7% 1 2.2% 1 2.2% 1 2.2%

泉区 2,290 882 38.5% 937 40.9% 237 10.3% 142 6.2% 92 4.0%

計 10,952 4,276 39.0% 4,461 40.7% 996 9.1% 800 7.3% 419 3.8%

毎日
区

無記入

無記入

いない

寝たきり
回答者数

外出不可

無記入

不規則

区
町内にいる 市内にいる 市外にいる

週に1回以上

区
外出可

該当なし 無記入

回答者数

回答者数

区 回答者数
日中 夜間

ほとんどない
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